FIEMA

Federação das
Indústrias
do Estado do
Maranhão

SESI

Serviço Social
da Indústria

SENAI

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Industrial

IEL

Instituto
Euvaldo Lodi

Departamento
Regional do
Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N 1º Andar Edf.
Casa da Indústria Albano Franco – Retorno da

Cohama - CEP: 65060-645
São Luís - MA

Telefones: (98) 2109-1800/1835
Telefax: (98) 2109-1864

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 01

EDITAL Nº 045/2022 - PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE

OBRA, TODO MATERIAL DE CONSUMO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ATENDER AS

UNIDADES OPERACIONAIS DO SESI/SENAI/DR-MA, NA CAPITAL E NO INTERIOR DO
ESTADO

O Serviço Social da Indústria e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamentos
Regionais do Maranhão - SESI/SENAI/DR-MA, por meio da Comissão Integrada de Licitação,
designada pela Portaria Conjunta nº 034/2022, torna público o esclarecimento referente ao
instrumento convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

EMPRESA: VR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

QUESTIONAMENTO:

Tendo em vista que o Objeto licitado é de Conservação e Limpeza Predial, serão aceitas as
propostas no SIMPLES NACIONAL?

RESPOSTA:

Sim.

QUESTIONAMENTO:

Serão aceitas propostas com Encargos abaixo da Convenção?

RESPOSTA:

Deve ser calculado já com o valor atualizado da CCT 2022.

QUESTIONAMENTO:

Conforme divulgado, para o lote SESI total de 50 postos e SENAI total de 32 postos, na atual
execução do serviço todos os 82 postos estão em andamento ou algum lote não contempla a
totalidade dos postos?

RESPOSTA:

No SENAI, o único posto que está sendo incluído é o Polo Timon (CAXIAS), que o atual contrato

não contempla. No SESI, houve a inclusão da Unidade Escola ARAÇAGI, acréscimo de 2 postos
ASG na UNIDADE ANNA ADELAIDE BELLO – ANEXO, como também acréscimo de 1 posto para o
SESI CLÍNICA (UNID. SESI SEGURANÇA E SAÚDE TRABALHO).

Fonte: Núcleo de Logística - Coordenadoria de Gestão e Suprimentos

São Luís, 29 de julho de 2022.

Rosilda Lopes Costa
Comissão Integrada de Licitação

SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/